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„Ojczyzna to ziemia i groby.  
Narody tracąc pamięć tracą życie…”

Kiedy miałem 6 lat po raz pierwszy zetknąłem się z miejscem pa-
mięci w Ochotnicy Górnej. Było to na wiosnę w rocznicę zakończenia 
II wojny światowej. Razem z innymi kolegami uczestniczyłem w wy-
cieczce prowadzonej przez moją pierwszą, nieodżałowaną nauczycielkę 
śp. Annę Syjud na Przysłop w Ochotnicy Górnej. Poszliśmy tam z po-
bliskiej szkoły w Jamnym, aby „zaopiekować się” mogiłą partyzanta 
„Piwonii”, który zginął nieopodal w „bitwie ochotnickiej”. Grób w lesie 
z brzozowym krzyżem zrobił na mnie ogromne wrażenie. Mówiąc 
szczerze robi wrażenie za każdym razem jak tam jestem. Mogiła zlo-
kalizowana nie na cmentarzu, ale w szczerym polu lub pośród drzew 
emanuje dramatyzmem i tajemniczością, którą trudno opisać. 

W podobnym czasie dowiedziałem się od Pani Ani i moich rodzi-
ców o tragicznej pacyfikacji, która przeszła do historii jako „Krwawa 
Wigilia”. Była to największa tego typu akcja na Podhalu, która przynio-
sła 50 ofiar w Ochotnicy Dolnej i 9 w Tylmanowej. Tym razem groby 
ofiar znajdują się na cmentarzu w Ochotnicy Dolnej i w Tylmanowej. 
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Niedługo później przy jednej z wizyt w ośrodku zdrowia w Ochotnicy 
Dolnej zaintrygował mnie stary, nietypowy, drewniany budynek. 
I  tak moja mama zaczęła opowieść o żydowskiej rodzinie Salomona 
Messingera zwanego u nas „Czerwonym Żydem” i o Żydach w ogóle, 
którzy tu byli, a których już nie ma. Wtedy słowo „już nie ma” jeszcze 
w mojej świadomości nie przekładało się na groby. Teraz po wielu latach 
rozmów z mieszkańcami przekłada się na dwa groby masowe i wiele 
pojedynczych, w których spoczywa w naszej ziemi blisko 50 Żydów 
ochotnickich i tylmanowskich, oraz kolejne co najmniej 160 osób, któ-
re trafiły do komory gazowej i krematorium obozu zagłady w Bełżcu. 
Łącznie na skutek niemieckiej okupacji wymordowano więc niemal 
całą populację ochotnickich Żydów.

Wiele jest u nas innych grobów – i na cmentarzach i w lasach, 
bo Ochotnica i Tylmanowa są niezwykle naznaczone wydarzeniami 
II wojny światowej, która dosłownie „przeorała się” przez nasze małe 
ojczyzny niosąc pożogę i śmierć. Dziś po wielu latach mając zaszczyt 
pełnienia funkcji Wójta Gminy Ochotnica Dolna mogę spełnić marze-
nia małego chłopca, który kiedyś obiecał sobie, że każdy grób, każda 
ofiara i każde miejsce naznaczone historią będzie upamiętnione.

Projekt pn. „Ocalić od zapomnienia” realizowany w ramach pro-
gramu Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego „Groby i cmenta-
rze wojenne w kraju 2020”, jest jednym z etapów tego upamiętnienia. 
Bardzo dziękuję wszystkim tym, którzy nie szczędząc sił ten projekt 
zrealizowali i mam nadzieję będą kontynuować, bo… wyraźnie pamię-
tam, że za grobem „Piwonii” idąc w głąb lasu był kolejny grób. Bez 
krzyża, ale bardzo wyraźny, który nie wiadomo kogo skrywa. Pani 
Ania nie wiedziała. Dziś jest to grób całkowicie zapomniany. Wiele 
jeszcze jest takich grobów, o których trzeba przywrócić pamięć. 

Nasza mała ojczyzna, to również ziemia i groby, a jeśli stracimy pamięć…

Tadeusz Królczyk
Wójt Gminy 

Ochotnica Dolna
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Dzieje Gminy Ochotnica Dolna uznać można za szczególnie bogate 
w epizody związane z okresem II wojny światowej i pierwszymi latami 
powojennymi. Już we wrześniu 1939 roku teren Ochotnicy Górnej, 
Ochotnicy Dolnej oraz Tylmanowej stał się areną przemarszów i walk 
wojsk polskich, niemieckich oraz słowackich. W  ich trakcie śmierć 
ponieśli zarówno żołnierze wszystkich walczących ze sobą stron 
konfliktu, jak również cywile polegli na skutek bezpośrednich starć 
i ostrzału artyleryjskiego. Po tych wydarzeniach na terenie Tylmanowej 
i Ochotnicy Dolnej pozostały pierwsze związane z czasem wojny groby.

Okupacja niemiecka przyniosła ze sobą terror i  zorganizowane 
represje, wymierzone w  miejscowe elity, ludzi związanych z  konspi-
racją niepodległościową, a  także ochotnickich Żydów i  Romów. O  ile 
większość zatrzymywanych przez niemiecką policję osób trafiała 
następnie do zakopiańskiej siedziby Gestapo w willi „Palace”, a  stam-
tąd do krakowskiego więzienia przy ul. Montelupich albo więzień 
w Tarnowie czy Nowym Wiśniczu, zaś dalej do obozów pracy i obozów 
koncentracyjnych, o tyle od 1942 roku, a więc od momentu rozpoczęcia 



6

wymierzonej w  Żydów akcji „Reinhardt”, do bezpośrednich represji 
i mordów dochodziło też na terenie samej Ochotnicy oraz Tylmanowej. 
Choć większość ochotnickich oraz tylmanowskich Żydów wysiedlono 
z  terenu gminy i  zamordowano poza jej granicami, głównie w obozie 
zagłady w Bełżcu, to około 40 osób spoczęło w zbiorowych mogiłach na 
jej terenie. Łącznie w czasie wojny zostało zamordowanych około 220 
Żydów z Ochotnicy i Tylmanowej. 

Kolejna fala represji niemieckich miała miejsca 2 lata później, 
w  1944 roku, a  wiązała się ze wzrostem aktywności polskiego pod-
ziemia niepodległościowego. W  odwecie za działalność partyzancką 
– początkowo polską, a  później także sowiecką – okupant dokonał 
w  Tylmanowej publicznej egzekucji przywiezionych z  Krakowa za-
kładników, a  z  czasem także przeprowadzał wymierzone wprost 
w  partyzantów i  mieszkańców gminy karne ekspedycje. Ich apogeum 
nastąpiło w listopadzie i grudniu 1944 roku, kiedy to na skutek działań 
Niemców śmierć poniosło blisko 70 mieszkańców gminy, w tym 59 osób 
w  Ochotnicy Dolnej i  Tylmanowej w  wyniku największej pacyfikacji 
na Podhalu – „Krwawej Wigilii”. W  tym czasie ginęli też partyzanci 
i współpracownicy AK oraz partyzanci sowieccy, a także wykonywane 
były akcje podziemia, wymierzone w  konfidentów, osoby podejrze-
wane o  kontakty z  Niemcami oraz żołnierzy okupanta. Mieszkańcy 
Ochotnicy ucierpieli również podczas przetaczania się przez tereny 
gminy frontu w styczniu 1945 roku. 

 Pierwsze lata powojenne również nie oznaczały spokoju dla miesz-
kańców Ochotnicy. Działające w Gorcach polskie podziemie niepodle-
głościowe aż do 1949 roku korzystało z kwater i  informacji dostarcza-
nych przez miejscowych górali. Wieś, podobnie jak w  czasie okupacji 
niemieckiej, miała opinię wsi bandyckiej – jej mieszkańców spotykały 
komunistyczne represje, a z kolei za współpracę z UB i wspieranie no-
wej władzy dyscyplinowali społeczeństwo „leśni”. Jak zatem widać, ten 
okres również pozostawił po sobie wiele rozsianych po cmentarzach 
i lasach mogił.
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Gmina Ochotnica Dolna i jej groby wojenne

Biorąc pod uwagę powyższe okresy i mające miejsce w ich trakcie 
wydarzenia, można podzielić znajdujące się na terenie Gminy Ochotnica 
Dolna groby związane z wojną i okresem powojennym na cztery grupy:

 ~ groby żołnierzy oraz ofiar działań frontowych i innych wypad-
ków wojennych;

 ~ groby partyzantów i  osób związanych z  konspiracją 
niepodległościową;

 ~ groby ofiar pacyfikacji i  akcji represyjnych okupanta 
niemieckiego;

 ~ groby osób cywilnych i  wojskowych, zlikwidowanych przez 
podziemie pod zarzutem współpracy z Niemcami, komunista-
mi lub w innych okolicznościach.

Oczywiście opisane w niniejszym opracowaniu groby najprawdopo-
dobniej nie są wszystkimi, które powstały w wyniku działań zbrojnych, 
akcji pacyfikacyjnych i  innych zdarzeń wojennych na terenie Gminy 
Ochotnica Dolna. Nie można wykluczyć, że zarówno na cmentarzach, 
jak też poza nimi odbywały się tajne pochówki, których nie uwzględ-
niano w  księgach zmarłych. Szereg mogił kryć mogą również rejony, 
w których kwaterowali partyzanci polscy i  sowieccy, jak też żołnierze 
powojennego podziemia niepodległościowego. Nieoznaczone, zapo-
mniane, wciąż mogą skrywać szczątki zarówno poległych w  walkach 
z okupantem partyzantów, jak również zlikwidowanych przez podzie-
mie konfidentów i funkcjonariuszy oraz członków sił zbrojnych totali-
tarnego państwa. Niewykluczone, że w przyszłości uda się część z nich 
jeszcze odkryć, a następnie ekshumować i pochować na cmentarzu.

* * *
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Skatalogowanie zaprezentowanych w tej publikacji grobów wojen-
nych i mogił związanych z wojną nie byłoby możliwe bez pomocy wielu 
zaangażowanych w ten projekt osób. Korzystając z okazji chciałbym tutaj 
podziękować części z nich. Przede wszystkim Krzysztofowi Buczkowi 
i  Wojciechowi Muletowi, którzy są współautorami tego opracowania, 
jak również opiekunom merytorycznym przedsięwzięcia ze strony 
Gminy Ochotnica Dolna – Paniom Małgorzacie Piątek i Monice Pasiut 
oraz Panu Grzegorzowi Wójciakowi. Pragnę także podziękować kierow-
nikowi ośrodka kultury w Tylmanowej – Panu Janowi Ligasowi oraz 
pracownicy ośrodka kultury w Ochotnicy Dolnej Pani Halinie Jagiele, 
Pani Elżbiecie Polczyk z gminnego Urzędu Stanu Cywilnego, jak rów-
nież miejscowym proboszczom – ks. Pawłowi Legutce, ks. Stanisławowi 
Kowalikowi oraz ks. Markowi Mroczkowi.

 Wyrazy wdzięczności należą się też świadkom historii, którzy 
zdecydowali się podzielić ze mną swoimi wspomnieniami – Panom 
Marianowi Chlipale i Antoniemu Młynarczykowi.

Osobne podziękowania kieruję do naukowców, którzy w 2020  ro-
ku przeprowadzili na terenie Ochotnicy Dolnej, Ochotnicy Górnej 
i  Tylmanowej kilkutygodniowe badania terenowe. Byli to geofizy-
cy – dr  inż. Bernadetta Pasierb, dr inż. Wiesław Nawrocki i Paweł 
Marcinkowski oraz archeolodzy – Igor Pieńkos, Sławomir Konik i Piotr 
Dudziński. To im zawdzięczamy odnalezienie oraz możliwość pocho-
wania na tylmanowskim cmentarzu Mariana Kubiaka „Romana”.
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W  potocznym rozumieniu, za grób wojenny uznać można każdą 
mogiłę lub grób, w którym spoczywają szczątki osób zmarłych na skutek 
działań wojennych. Prawną i obowiązującą definicję pojęcia „grób wojen-
ny” wprowadziła ustawa z dnia 28 marca 1933 roku o grobach i cmenta-
rzach wojennych. W myśl jej zapisów, za groby wojenne uznaje się mo-
giły osób poległych w  walkach o  niepodległość i  zjednoczenie Państwa 
Polskiego; osób wojskowych, poległych lub zmarłych z  powodu działań 
wojennych, bez względu na narodowość; sióstr miłosierdzia i wszystkich 
osób, które, wykonując zlecone im czynności przy jakiejkolwiek formacji 
wojskowej, poległy lub zmarły z powodu działań wojennych; jeńców wo-
jennych i osób internowanych; uchodźców z 1915 roku; osób wojskowych 
i cywilnych, bez względu na ich narodowość, które straciły życie wskutek 
represji okupanta niemieckiego albo sowieckiego od dnia 1 września 1939 
roku; ofiar niemieckich i  sowieckich obozów, w  tym cmentarzyska ich 
prochów; oraz osób, które straciły życie wskutek walki z  narzuconym 
systemem totalitarnym lub wskutek represji totalitarnych lub czystek 
etnicznych od dnia 8 listopada 1917 roku do dnia 31 lipca 1990 roku.
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Groby wojenne, bez względu na narodowość i  wyznanie osób 
w nich pochowanych, oraz formacje, do których osoby te należały, mają 
być pielęgnowane oraz otaczane należnym tym miejscom szacunkiem 
i powagą. Obowiązek ochrony i dbania o groby wojenne spoczywa bez-
pośrednio na gminach, zaś osobnymi kompetencjami w  tym zakresie 
dysponują minister właściwy do spraw kultury i  ochrony dziedzictwa 
narodowego, prezes Instytutu Pamięci Narodowej oraz wojewoda. 
Warte podkreślenia jest to, że wszelkie groby rodzinne, tzn. takie, 
w których poza wymienioną w ustawie kategorią osób spoczywają też 
inne szczątki (przodków, potomków, krewnych, innych osób zmarłych 
nie w  wyniku działań wojennych itp.), nie są traktowane jako groby 
wojenne. Część z nich może jednak podlegać ochronie jako tzw. groby 
weteranów walk o  wolność i  niepodległość Polski na mocy ustawy 
z dnia 22 listopada 2018 roku.

Sporządzony w latach 60. XX wieku plan sytuacyjny grobów wojennych, znajdujących się na cmentarzu parafialnym 
w Ochotnicy Górnej (ze zbiorów Małopolskiego Urzędu Wojewódzkiego w Krakowie)
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Groby wojenne czy groby związane z wojną

Definicji terminów „grób wojenny” i „grób weterana” nie spełniają 
mogiły obywateli polskich, którzy rozstrzelani zostali w związku z po-
dejrzewaniem ich o  działania na rzecz okupanta niemieckiego i  so-
wieckiego oraz narzuconej Polsce po wojnie władzy komunistycznej. 
Na podobnej zasadzie za groby wojenne nie można uznać mogił osób 
cywilnych, które poniosły śmierć na skutek świadomego nieostrożnego 
obchodzenia się z bronią lub materiałami wybuchowymi, pozostałymi 
po przetoczeniu się frontu, co w wypadku Ochotnicy miało miejsce we 
wrześniu 1939 roku i w styczniu 1945 roku. 

Choć ustawa dość dokładnie określa kategorie grobów wojennych, 
to nie jest w  stanie objąć swoimi zapisami przypadków szczególnych 
i nieoczywistych, którymi są np. groby osób, które zastrzelone zostały 
przez żołnierzy Wojska Polskiego lub partyzantów przez pomyłkę albo 
też w  celach rabunkowych lub z  pobudek osobistych. Wydaje się, że 
groby takich osób, po wnikliwej analizie historycznej, powinny zostać 
wpisane na listę grobów wojennych. Należy też podkreślić, że za groby 
wojenne należałoby uznać wszystkie mogiły partyzantów i  żołnierzy 
sowieckich, a  także żołnierzy i  policjantów niemieckich oraz współ-
pracujących z nimi formacji pomocniczych bez względu na to, w jakich 
okolicznościach stracili życie (nie ma znaczenia, czy zginęli w  wy-
padku, w  czasie walki, czy zostali zlikwidowani na skutek egzekucji 
lub zamachu, albo też rozstrzelani przez swoich współtowarzyszy za 
niesubordynację lub przestępstwa pospolite albo pod innym zarzutem). 
Krąg ten nie obejmuje jednak obywateli polskich, współpracujących 
z okupantem w ramach jego formacji pomocniczych, takich jak policja 
„granatowa” czy policyjne bataliony ochrony, a  także żołnierzy tzw. 
ludowego Wojska Polskiego, Korpusu Bezpieczeństwa Wewnętrznego 
oraz funkcjonariuszy Urzędu Bezpieczeństwa, Milicji Obywatelskiej 
i Ochotniczej Rezerwy Milicji Obywatelskiej, zwalczających powojenne 
podziemie niepodległościowe. 

Co istotne, za groby wojenne nie można też uznać mogił party-
zantów – obywateli polskich, którzy zostali rozstrzelani w  związku 
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z  podejrzewaniem ich o  współpracę z  okupantem lub komunistami, 
spiskiem albo też popełnianymi przez nich przestępstwami pospolity-
mi. Jedynie w przypadku udokumentowanego udowodnienia pomyłki 
podczas wykonywania takiego wyroku należałoby mogiły takie wpisać 
na listę grobów wojennych. Ustawa nie definiuje też przypadku odebra-
nia sobie życia na skutek represji totalitarnych, np. w obliczu tortur lub 
aresztowania. Wydaje się jednak, że zgodne z  duchem ustawy byłoby 
uznania takich grobów za wojenne.

Opracowany w 1940 roku plan budowy niemieckich nekropolii wojennych dla żołnierzy poległych podczas walk w Polsce 
(ze zbiorów NARA)
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Groby żołnierzy i ofiar działań frontowych oraz innych wypadków 
wojennych stanowią specyficzną grupę mogił, z  których część została 
zlikwidowana jeszcze w czasie trwania II wojny światowej. Łącznie na 
terenie gminy istniało najprawdopodobniej 18 tego rodzaju grobów, 
lecz do dnia dzisiejszego zachowały się jedynie 2 mogiły.

Chronologicznie pierwszymi grobami związanymi z  działania-
mi wojennymi na terenie Ochotnicy były te pochodzące z  1939 roku 
i powstałe na skutek walk frontowych z 4 września 1939 roku w oko-
licach Tylmanowej. Na tę grupę składały się zarówno groby żołnierzy 
niemieckich, słowackich i  polskich, jak też zabitych podczas walk 
cywilów. Już przypuszczalnie 5 września 1939 roku dokonano po-
chówku w zbiorowej mogile w osiedlu Rzeka Tylmanowska 5 żołnierzy 
niemieckich i 1 żołnierza słowackiego (1) . Niewykluczone, że obok tej 
mogiły pochowano także poległych w  walkach 4 września żołnierzy 
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polskich, których mogło być nawet kilkunastu (2) , lecz nie są znane 
ich personalia, podobnie jak dokładne umiejscowienie tej mogiły. Swój 
osobny grób miał także 1 z żołnierzy niemieckich, którego pochowano 
w  pobliżu szczytu Góry Tylmanowskiej (3) . W  1940 roku wszyst-
kich żołnierzy niemieckich ekshumowano i  przeniesiono na zbiorczy 
cmentarz wojskowy w  Bielsku. Groby na Rzece i  pod szczytem Góry 
Tylmanowskiej przestały istnieć, przy czym nie ma pewności, czy 
z mogiły zbiorowej ekshumowany został żołnierz słowacki, ani też czy 
obok mogiły niemiecko-słowackiej pozostał grób żołnierzy polskich. 
Kwestia ta wymaga kolejnych badań. 

Dzień po pochówku w Tylmanowej 
nastąpił też pogrzeb żołnierzy słowac-
kich w zbiorowym grobie na cmenta-
rzu parafialnym w Ochotnicy Dolnej. 
Pochowano tam łącznie 5 osób. Grób 
ten zlokalizowany był w  centralnej 
części cmentarza w  pobliżu głównej 
alei i krzyża misyjnego (4) . Przetrwał 

on okres okupacji niemieckiej, a  ostatnie potwierdzone zapiski o  jego 
istnieniu dotyczą 1950 roku. W kolejnych latach został jednak zlikwido-
wany, najprawdopodobniej bez uprzedniej ekshumacji spoczywających 
w nim szczątków, i przekazany na potrzeby kolejnych pochówków.

Poległy podczas walk w osiedlu Rzeka w Tylmanowej strz. Michal 
Ján Čižmár. Został pochowany wraz z 4 innymi żołnierzami sło-
wackimi na cmentarzu parafialnym w Ochotnicy Dolnej („Nový 
Svet”, 25 listopada 1939 roku)
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Groby żołnierzy

Dnia 7 września 1939 roku miały też miejsce pochówki cywil-
nych ofiar walk w  grobach rodzinnych na cmentarzu parafialnym 
w Tylmanowej. Z całą pewnością na tylmanowskiej nekropolii pocho-
wano 6 osób zabitych podczas działań wojennych, a kolejne 3 znane są 
z zapisów z ksiąg stanu cywilnego oraz opracowań historycznych, jed-
nak nie zostały wymienione w księdze zmarłych parafii w Tylmanowej, 
nie ma więc pewności, że pochowano je w tej miejscowości (5) . Niestety, 
żaden z  grobów nie zachował się do czasów współczesnych, a  zabitych 
najprawdopodobniej chowano pojedynczo lub w grobach rodzinnych, zaś 
po kilkudziesięciu latach miejsca te przeznaczono na dalsze pochówki.

Kolejną podgrupę stanowią osoby cywilne, które poniosły śmierć 
w  wyniku działań wojennych, ale takich, które nie miały charakteru 
akcji pacyfikacyjnych czy egzekucji ze strony okupanta. Na tere-
nie gminy istniały 4 takie groby. Pierwszy z  nich należał do Józefa 
Wójciaka, mieszkańca Ochotnicy Górnej, który 15 lipca 1944 roku 
został zastrzelony przez partyzantów sowieckich z oddziału kpt. Borysa 
Kokunowa, nie chcąc dopuścić do dokonywania przez nich rabunków 
na miejscowej ludności. Pochowano go 2 dni później na cmentarzu 
parafialnym w  Ochotnicy Górnej, najprawdopodobniej w  grobie ro-
dzinnym, który jednak nie zachował się do czasów współczesnych (6) . 
Druga osoba, która poniosła śmierć w  tego rodzaju okolicznościach, 
to ks. Jan Chojnacki, który zmarł na skutek postrzału 27 września 
1944 roku. Śmierć księdza nastąpiła w  czasie odprawiania pogrzebu 
2 partyzantów polskich, którzy zostali zastrzeleni przez Niemców na 
Lubaniu. Podczas oddawania salwy honorowej ks. Chojnacki został 
trafiony najprawdopodobniej przypadkową kulą (wystrzeloną z  broni 
partyzantów sowieckich lub polskich) i zmarł w wyniku otrzymanej ra-
ny. Pochowano go 29 września na cmentarzu parafialnym w Ochotnicy 
Dolnej, a jego zachowana do dnia dzisiejszego mogiła została uznana za 
grób wojenny (7) .  Dwa kolejne groby w tej kategorii dotyczą 2 miesz-
kańców Tylmanowej, którzy ponieśli śmierć podczas wycofywania się 
oddziałów niemieckich i wkraczania wojsk sowieckich do tej miejsco-
wości w styczniu 1945 roku. Jakub Hebda zginął 21 stycznia 1945 roku, 



16

zastrzelony przez Niemców i  2 dni później pochowano go na miej-
scowym cmentarzu parafialnym (8) , zaś Adam Zacher został zabity 
26  stycznia 1945 roku przez Sowietów i pochowano go 2 dni później, 
lecz niestety jego mogiła nie ocalała do dnia dzisiejszego (9) .

Do osobnej kategorii zaliczyć należy domniemaną mogiłę jeńców 
niemieckich, którzy mieli zostać w styczniu 1945 roku prowadzeni przez 
osiedle Za Bartoszówką w Ochotnicy Górnej i po drodze rozstrzelani. 
Choć zachowała się relacja o tym wypadku i istnieją przesłanki do tego, 
żeby ten grób zlokalizować w  pobliżu głównej drogi ochotnickiej, to 
nie można go precyzyjnie wskazać. Nie można też wykluczyć, że wspo-
mnienie o śmierci Niemców i istniejącym w tym rejonie grobie odnosi 
się w rzeczywistości do akcji partyzantów polskich na Furcówce, o któ-
rej będzie jeszcze mowa. 

Pogrzeb ks. Jana Chojnackiego na cmentarzu parafialnym w Ochotnicy Dolnej 29 września 1944 roku  
(ze zbiorów Włodzimierza Budarkiewicza)
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Na terenie Gminy Ochotnica Dolna istniało najprawdopodobniej 
8 grobów partyzantów lub ludzi związanych z konspiracją niepodległo-
ściową, skrywających łącznie szczątki 11 osób. Obecnie istnieje jedynie 
5 takich mogił.

Najwcześniej powstałym grobem z  tej grupy była, zlokalizowana 
na terenie cmentarza parafialnego w  Ochotnicy Górnej, pojedyncza 
mogiła strz. Władysława Oczkosia „Władka”, partyzanta tworzącego 
się w  tym czasie IV batalionu 1. Pułku Strzelców Podhalańskich AK, 
dowodzonego przez kpt. Juliana Zapałę „Lamparta”. Oczkoś był kie-
rowcą pozostającego w dyspozycji partyzantów samochodu osobowego. 
Zginął 22 września 1944 roku na przełęczy Knurowskiej, kiedy poru-
szający się szosą partyzanci napotkali auto z Niemcami. Wywiązała się 
strzelanina, w której młody akowiec stracił życie, a 4 dni później został 
pochowany na miejscowym cmentarzu. Jego grób przetrwał kolejne 
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dekady jako tzw. grób nieznanego żołnierza, na którym widniała ta-
bliczka z  napisem „Partyzant zginął w  walce o  wolność”. Na począt-
ku XXI wieku grób odnowiono, pojawiły się też na nim personalia 
Oczkosia i  data jego śmierci. Mogiła wpisana została również na listę 
grobów wojennych (1).

Trzy dni po śmierci 
„Władka” zginęło 2 kolejnych 
partyzantów AK z  oddziału 
„Lamparta” – strz. Ignacy 
Gorczewski „Brzoza” i  strz. 
Aleksander Krzystyniak 
„Szarotka”. Obydwaj polegli 
w  obławie niemieckiej, prze-
prowadzonej 25 września 
1944 roku w  schronisku na 
Lubaniu. Dnia 27 września 
zostali uroczyście pochowani 

w – zwieńczonym podwójnym brzozowym krzyżem – grobie ziemnym. 
Mogiła ta znajdowała się pierwotnie w  centralnej części cmentarza, 
w pobliżu głównej alei i krzyża misyjnego (2) . Najprawdopodobniej za-
raz po wojnie została dokonana z niego ekshumacja obydwu poległych 
do grobów rodzinnych – Aleksander Krzystyniak spoczął na cmentarzu 
w Nowym Targu, a ekshumacji Ignacego Gorczewskiego i jego ponow-
nego pochówki nie udało się dotychczas potwierdzić w dokumentach. 

Edward Turek „Wrona” i Stanisław Giblak „Gil” nad 
grobem Władysława Oczkosia „Władka” na cmen-
tarzu parafialnym w Ochotnicy Górnej, lata powo-
jenne (ze zbiorów Włodzimierza Budarkiewicza)
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Groby partyzantów

Kolejny grób partyzanta po-
wstał między polanami Przysłop 
i  Bieniowe nad osiedlem Skałka 
w  Ochotnicy Górnej (na pogra-
niczu gmin Ochotnica Dolna 
i  Kamienica). Spoczywać w  nim 
ma plut. Władysław Pisarski 
„Piwonia”, także żołnierz IV ba-
talionu 1. PSP AK, który został 
ranny, a  następnie zakłuty ba-
gnetami przez żołnierzy niemiec-
kich 20  października 1944  roku, 
w  ostatnim dniu „bitwy ochot-
nickiej”. Jego ciało zostało odna-
lezione następnego dnia przez towarzyszy broni i pochowane w pobliżu 
miejsca, gdzie zginął. Wprawdzie istnieją relacje mówiące o  tym, że 
grób ten został po wojnie ekshumowany, a  szczątki „Piwonii” spoczęły 

Strz. Ignacy Gorczewski „Brzoza” (ze zbiorów 
Włodzimierza Budarkiewicza)

Strz. Aleksander Krzystyniak „Szarotka” (ze zbiorów 
Włodzimierza Budarkiewicza)

Plut. Władysław Pisarski „Piwonia” (ze zbiorów 
Włodzimierza Budarkiewicza)
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na cmentarzu w Czarnym Dunajcu, lecz wciąż nie udało się tej wersji po-
twierdzić. Grobem opiekuje się miejscowa społeczność i Gorczański Park 
Narodowy, a ponadto jest on wpisany na listę grobów wojennych (3) .

Z kolei 28 listopada 1944 roku na terenie Ochotnicy Dolnej zastrze-
lony został przez Niemców podczas ucieczki kolejny partyzant oddziału 
„Lamparta” – strz. Ludwik Warmuz „Ptaszek”. Po 2 dniach został on po-
chowany przez swoich bliskich (pochodził z Knurowa, ale w Ochotnicy 
miał rodzinę) na miejscowym cmentarzu parafialnym. Jego pojedyncza 
mogiła przetrwała przez kolejne lata, wpisana została na listę grobów 
wojennych i nadal istnieje, a położona jest w centralnej części cmentarza 
w Ochotnicy Dolnej, została odnowiona w 2016 roku (4) .

Chronologicznie kolejnym grobem, w  którym pochowani zostali 
partyzanci, była mogiła 2 żołnierzy sowieckich ze zgrupowania ppłk. 
Iwana Zołotara „Artura”. Byli to Piotr Boczkariow i Piotr Bondarienko, 
którzy zginęli w starciu z Niemcami 22 grudnia 1944 roku na terenie 
Ochotnicy Dolnej, a  następnie pochowani zostali przez swoich towa-
rzyszy na jednym ze wzgórz w  osiedlu Młynne. Dokładnej pierwot-
nej lokalizacji tego grobu nie udało się jeszcze ustalić (5) . W  marcu 
1948 roku ich szczątki ekshumowano i pochowano w kwaterze żołnie-
rzy sowieckich w  Nowym Targu. Podobnie jak w  przypadku mogiły 
„Brzozy” i „Szarotki”, grób ten już nie istnieje.

Kolejne 3 groby związane są z działalnością powojennej partyzant-
ki niepodległościowej i  wszystkie zlokalizowane były na cmentarzu 
parafialnym w  Ochotnicy Górnej. Pierwszy z  nich, uznany już przed 
laty za grób wojenny i  określany jako „mogiła nieznanego żołnierza 
z II wojny światowej”, na początku XXI wieku został odnowiony i zy-
skał inskrypcję „Grób nieznanego partyzanta z  II wojny światowej”. 
Wszystko jednak wskazuje na to, że mogiła ta skrywa szczątki Jana 
Chariasza „Blondyna”, partyzanta oddziału „Błyskawica” Józefa Kurasia 
„Ognia”, który zginął 28 kwietnia 1945 roku w  obławie NKWD pod 
Kiczorą. Zabitego, wraz z 2 rannymi, partyzanci przetransportowali do 
Ochotnicy Górnej, gdzie 2 maja 1945 roku urządzili pogrzeb (6) . 
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W zupełnie innych okolicznościach odbywał się 1,5 roku po śmier-
ci „Blondyna” pochówek braci Dolińskich – Franciszka i  Wojciecha, 
współpracowników zgrupowania „Ognia”, zamordowanych przez 
żołnierzy Korpusu Bezpieczeństwa Wewnętrznego w  trakcie śledztwa 
7 października 1946 roku w  osiedlu Za Holiną. Obydwu, pod okiem 
wojska i  UB, pochowano najprawdopodobniej we wspólnym grobie na 
cmentarzu w Ochotnicy Górnej. Mogiła ta nie przetrwała jednak do cza-
sów współczesnych i nie udało się określić jej pierwotnej lokalizacji (7) .

Ostatnim z  grobów związanych z  działalnością niepodległościową 
i  partyzancką jest pojedyncza mogiła Józefa Cebuli. Była to postać 
związana z powojennym podziemiem i działającym na tym terenie po 
śmierci „Ognia” oddziałem „Wiarusy”. 
Cebula w listopadzie 1947 roku został 
złapany przez UB i przesłuchiwany w 
tymczasowej placówce bezpieki oraz 
KBW w dawnym Domu Parafialnym 
(tzw. Karczmie) w Ochotnicy Górnej. 
15 listopada miał popełnić samo-
bójstwo – rzekomo znaleziono go 
powieszonego w  celi, lecz jego bliscy 
przekonani byli, że został zamordo-
wany. Pochowano go 18 listopada 
1947  roku w  południowo-wschodniej 
części cmentarza parafialnego, w  po-
bliżu kostnicy (8). Grób ten pozostaje 
pod opieką rodziny.

Groby partyzantów

Fragment odpisu notatnika Józefa Kurasia „Ognia” z informacją o śmierci Jana Chariasza „Blondyna” (ze zbiorów IPN)

Strz. Ludwik Warmuz „Ptaszek”  
(ze zbiorów Włodzimierza Budarkiewicza)
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Józef Cebula (z lewej), współpracownik oddziału „Wiarusy” (ze zbiorów Wiejskiego Ośrodka Kultury  
w Ochotnicy Górnej)
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Największą liczbę ofiar skrywały groby wojenne, które powstały 
na terenie gminy w wyniku celowych akcji represyjnych okupanta nie-
mieckiego. Najprawdopodobniej istniało łącznie przynajmniej 29 takich 
mogił, skrywających szczątki ponad 100 osób. Ustalenie tego, ile z nich 
zachowało się do czasów współczesnych jest o  tyle problematyczne, że 
nie mamy np. pewności, w  ilu grobach pojedynczych pochowano na 
cmentarzu parafialnym w Ochotnicy Dolnej ofiary tzw. Krwawej Wigilii 
z 23 grudnia 1944 roku ani też ile dokładnie ofiar skrywają groby zbioro-
we związane z Holokaustem. Można jednak wskazać na 19 istniejących 
obecnie na terenie gminy grobów ofiar niemieckiego terroru.

Chronologicznie pierwsze z tej kategorii grobów wiążą się z ekster-
minacją ludności żydowskiej w 1942 roku. Największa mogiła zbioro-
wa, skrywająca szczątki najprawdopodobniej 21-22 osób, znajduje się 
w  osiedlu Młynne w  Ochotnicy Dolnej. Dnia 28 kwietnia 1942 roku 
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pochowano w  niej m.in. szczątki 
zamordowanych przez Niemców 
członków ochotnickiego Judenratu, 
a  ciała kolejnych zabitych Żydów 
i  Żydówek złożono tam najpraw-
dopodobniej 1 lipca 1942 roku. 
Wszystko więc wskazuje na to, że 
mogiła ta, położona obecnie na 
prywatnym gruncie, składa się 
w  rzeczywistości z  2 mniejszych 
grobów, co potwierdziły też prze-
prowadzone w  tym miejscu latem 
2020 roku badania geofizyczne (1) . 
Obiekt ten został wpisany na listę 
grobów wojennych. Osobna mogiła 
związana z  Holokaustem znajduje 
się w  pobliżu dawnego tartaku na 
Rzece Tylmanowskiej. Powstała 
ona najprawdopodobniej 1 lipca 
1942  roku, a  według różnych sza-
cunków i źródeł, skrywać ma szczątki od 3 do 5 osób, przy czym nie 
można wykluczyć, że w  jej pobliżu, po drugiej stronie rzeki, znajduje 
się druga mogiła z  ciałami Żydów, przywiezionych w  to miejsce z  re-
jonu Zabrzeży (najprawdopodobniej 7 osób). W  miejscach tych nie 
przeprowadzono dotychczas badań geofizycznych i nie są też one pre-
cyzyjnie oznaczone (2) . Trzecia mogiła ochotnickich Żydów znajdować 
się miała rzekomo w centrum Ochotnicy Górnej, nad rzeką, w pobliżu 
obecnego ośrodka zdrowia, a spoczywać w niej miały szczątki żon braci 
Apfelbaumów, właścicieli pobliskiego tartaku. Nie wiadomo jednak, 
czy rzeczywiście pochowano tam wspomniane kobiety, a sama mogiła 
miała ulec zniszczeniu w trakcie powodzi z 1997 roku. Jak dotąd, miej-
sce to nie zostało przebadane geofizycznie ani upamiętnione (3) .

Józef (Josek) i Blima Fuhrman z Ochotnicy Dolnej (osiedle 
Zachry) oraz ich syn Abraham. Josek został zamordowany 
i pochowany w masowym grobie w osiedlu Krzyśki 
w Ochotnicy Dolnej. Jego żona Blima, syn i pozostała 
rodzina zginęli najprawdopodobniej w obozie zagłady 
w Bełżcu (ze zbiorów Tadeusza Morawy)
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Kolejne masowe groby powstały na terenie gminy w związku z dzia-
łalnością partyzancką i  akcjami odwetowymi okupanta niemieckiego 
w  1944 roku. Dnia 23 lutego 1944 roku w  odwecie za rozbicie przez 
partyzantów AK z  oddziału „Wilk” posterunku policji „granatowej” 
w  Ochotnicy Dolnej i  śmierć niemieckiego żandarma, w  Tylmanowej 
rozstrzelano 10 więźniów politycznych, przywiezionych z  więzienia po-
licyjnego przy ul. Montelupich w  Krakowie. Ciała po egzekucji pocho-
wano we wspólnej mogile w  centralnej części cmentarza parafialnego 
w  Tylmanowej. Po wojnie szczątki 2 osób ekshumowano i  pochowano 
w grobach rodzinnych w Nowym Bystrym oraz Waksmundzie. Obok tej 
mogiły na cmentarzu w Tylmanowej utworzono też zbiorowy grób ofiar 
akcji pacyfikacyjnej z 22 grudnia 1944 roku, kiedy to w odwecie za śmierć 
2 esesmanów zamordowano 9 osób z  osiedla Rzeka Tylmanowska, co 

Groby ofiar pacyfikacji

Obwieszczenie o rozstrzelaniu 40 zakładników w odwecie za rozbicie posterunku w Ochotnicy Dolnej przez OP AK „Wilk” 
(ze zbiorów Biblioteki Narodowej)
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było pierwszym epizodem „Krwawej Wigilii”. Ciała 8 osób pochowano 
24  grudnia we wspólnym grobie. Teren pochówków z  lutego i  grudnia 
1944 roku jest w  chwili obecnej objęty jednym, wspólnym upamiętnie-
niem i został wpisany na listę grobów wojennych (4) . Spośród ofiar pacy-
fikacji z 22 grudnia w osobnym, rodzinnym, grobie pochowano jedynie 
Jana Cebulę, a jego mogiła przetrwała do dnia dzisiejszego (5) .

Dzień po akcji represyjnej w  Tylmanowej, 23 grudnia 1944 roku, 
doszło do najgłośniejszych działań pacyfikacyjnych na terenie gminy, 
w  wyniku których śmierć poniosło najprawdopodobniej 50 miesz-
kańców Ochotnicy. Dzień wcześniej w  Ochotnicy Dolnej partyzanci 
sowieccy oraz współpracujący z  nimi lokalni mieszkańcy starli się 
z  niewielkim oddziałem SS, w  wyniku czego zginęło 2 partyzantów 
i  2 Niemców. Jeszcze tego samego dnia esesmani z  karnej kompanii 
stacjonującej w Krościenku nad Dunajcem dokonali pacyfikacji osiedla 
Rzeka w  Tylmanowej, a  następnego dnia przyjechali do Ochotnicy 
Dolnej, paląc tamtejsze zabudowania i mordując mieszkańców, w tym 
kobiety, dzieci oraz osoby starsze. Wydarzenie to, określane mianem 
„Krwawej Wigilii”, zostało upamiętnione na terenie wsi pomnikiem 
oraz tzw. wspólną mogiłą na cmentarzu parafialnym w  Ochotnicy 
Dolnej (6) . Wszystko wskazuje jednak na to, że ma ona charakter 
w  dużej mierze symboliczny, gdyż najwcześniejsze zapisy na temat 
grobów ofiar pacyfikacji wspominają tylko o  wspólnym pochówku 
9  osób z  rodziny Brzeźnych (7) oraz o  podwójnych grobach małżeń-
stwa Juliana i Aleksandry Giełdczyńskich (8) oraz Marii Kawalec i  jej 
córki Anny, który do dziś się nie zachował (9) . Zbiorową mogiłą był też 
grób rodziny Smreczków, skrywający szczątki 5 zamordowanych osób. 
W powojennych zestawieniach mowa jest też o tym, że w grobach zbio-
rowych pochowano łącznie 14 ofiar pacyfikacji, zaś pozostałe grzebano 
w mogiłach pojedynczych. Zapis ten może świadczyć o niedokładnym 
zsumowaniu wcześniej wymienionych pochówków zbiorowych lub 
też sugerować, że poza tymi 4 zbiorowymi mogiłami funkcjonować 
mogła też piąta, w której spoczywać miały szczątki kilkunastu zamor-
dowanych. Nie ulega jednak wątpliwości, że większość ofiar „Krwawej 
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Groby ofiar pacyfikacji

Wigilii” pochowano osobno. Do czasów współczesnych przetrwały po-
nadto groby: Bogusławy Borzędowskiej (10), Ewy (vel Marii) Chryczyk 
urodzonej w  1907 roku (11), Marii Chryczyk urodzonej w  1934 roku 
(12), Tadeusza Chlipały (13), Jana Gołdyna (14), a także groby rodzinne 
Józefa Jordana (15), Jana Jagieły (16) i Anny Kołaciak (18). Nie udało się 
ustalić miejsca pochowania 24 ofiar pacyfikacji, co nie oznacza jednak, 
że ich ciała spoczywają w miejscu upamiętnionym tzw. wspólną mogi-
łą. Założyć należy, że większość z nich pochowano w grobach pojedyn-
czych lub istniejących już mogiłach rodzinnych, a do wspólnego grobu 
trafić mogły szczątki tylko tych osób, których nie udało się rozpoznać 
z uwagi na ich zwęglenie w zgliszczach domostw lub też nieposiadają-
cych na miejscu najbliższej rodziny. 

Ofiary „Krwawej Wigilii” w Ochotnicy, sfotografowane przed pochówkiem dzień po pacyfikacji wsi.  
Fot. Marcin Wąchała (ze zbiorów Tadeusza Morawy)
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W  1944 roku, na skutek różnych akcji okupantów, zostało też za-
strzelonych dalszych kilkanaście osób, których groby znalazły się na-
stępnie na jednym z 3 parafialnych cmentarzy. W Tylmanowej spoczął 
7-letni Władysław Tworek, śmiertelnie postrzelony przez przejeżdża-
jących przez wieś Niemców 28 listopada 1944 roku, lecz jego grób nie 
zachował się do czasów współczesnych (17). W czasie najazdu Niemców 
19 października 1944 roku na terenie Ochotnicy Dolnej zginęły 2 osoby 
– Józef Jagieła, którego grób już nie istnieje (27), a także – spoczywający 
obecnie w grobie rodzinnym – Wiktor Zasadni (19). W tej samej miej-
scowości 28 listopada 1944 roku zastrzelony został Wojciech Błachut, 
którego pochowano 2 dni później, lecz jego mogiła nie przetrwała do 
czasów współczesnych (20). Miesiąc później, 31 grudnia, zastrzelonych 
zostało 2 kolejnych mieszkańców wsi – Józef Chlipała (21) i  Maria 
(vel Marianna) Dłubacz (22), których 2 stycznia 1945 roku pochowano 
na cmentarzu parafialnym w  Ochotnicy Dolnej (zachował się tylko 
grób Marii Dłubacz – jest na nim opisana jako Marianna). Również 
w  Ochotnicy Górnej 2 jej mieszkańców poniosło śmierć w  trakcie 
trwania tzw. bitwy ochotnickiej (18-20 października 1944  roku). Byli 
to, zastrzeleni 18 października, Stanisław Ludwin i Jacenty Skrzypniak, 
których groby nie przetrwały jednak do czasów obecnych (23, 24). 
W ostatnich tygodniach okupacji niemieckiej śmierć poniósł także Józef 
Szlaga, który 18 grudnia 1944 roku ruszył na ratunek lotnikom amery-
kańskim z  rozbitego w  potoku Jaszcze bombowca i  został zastrzelony 
przez patrol niemiecki. Pochowano go 20 grudnia na cmentarzu para-
fialnym w Ochotnicy Górnej – dziś mogiła Szlagi funkcjonuje jako grób 
rodzinny (25). 11 stycznia 1945 roku został zastrzelony przez oddział SS 
Józef Chlipała, którego grób najprawdopodobniej już nie istnieje (26).
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Dość znaczącą część grobów związanych z  wojną i  okresem po-
wojennym stanowią mogiły osób, które zginęły z  rąk partyzantów 
– żołnierzy AK, Sowietów i członków powojennego podziemia niepod-
ległościowego, jak również w wyniku starć zbrojnych, zasadzek, ale też 
egzekucji na tle domniemanej lub rzeczywistej współpracy z Niemcami 
lub władzą komunistyczną. Łącznie na terenie gminy znajdowało się 
początkowo najprawdopodobniej aż 31 takich grobów. Obecnie istnieje 
przynajmniej 12 mogił z tej kategorii, a pojedyncze z nich warto wska-
zać jako swoiste ślady wojennej przeszłości.
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W 2 wypadkach na terenie gminy istniały mogiły zlikwidowanych 
przez partyzantów żołnierzy niemieckich. Jeden z nich został zastrze-
lony przez podziemie 24 września 1944 roku w  rejonie osiedla Obłaz 
Górny (1) . Nie jest znane jego nazwisko, Niemcy odnotowali jednak 
tego dnia potyczkę z partyzantami (najprawdopodobniej byli to żołnie-
rze AK), podczas której zginął niemiecki oficer, drugi żołnierz został 
ranny, a  trzeci uprowadzony i  później zastrzelony. Niestety, pomimo 
prób dokładnej lokalizacji grobu, nie udało się go odnaleźć – najpraw-
dopodobniej pochówek uległ zniszczeniu podczas zmiany przebiegu 
drogi i za sprawą aktywności miejscowego osuwiska. W drugim przy-
padku partyzanci z oddziału kpt. Juliana Zapały „Lamparta” ostrzelali 
20 stycznia 1945 roku w rejonie osiedla Furcówka niemiecki ambulans, 
w wyniku czego zginęło 2 Niemców, w tym lekarz wojskowy. Obydwu 
następnie wrzucono do przebiegającego w pobliżu potoku, a najpraw-
dopodobniej po jakimś czasie Niemców pogrzebali miejscowi. Pomimo 
próby zlokalizowania grobu i podjęcia prac archeologicznych we wska-
zywanym rejonie, mogiły nie udało się odnaleźć (2) .

Fragment meldunku niemieckiego z 29 września 1944 roku, wspominającego starcie z partyzantami w Tylmanowej, które zakoń-
czyło się uprowadzeniem jednego z żołnierzy Wehrmachtu, oraz akcję wymierzoną w schronisko na Lubaniu (ze zbiorów NARA)



31

Groby osób zlikwidowanych przez podziemie

Na terenie Tylmanowej, Ochotnicy Dolnej i Ochotnicy Górnej zna-
lazły się też groby partyzantów rozstrzelanych przez swoich współtowa-
rzyszy w okresie II wojny światowej i po jej zakończeniu. W taki sposób 
zginęło aż 4 partyzantów sowieckich – 2 w Tylmanowej: 30 października 
1944 roku został zastrzelony w osiedlu Kotelnica NN oficer, a 20 listopada 
1944 roku zastrzelono drugiego oficera, Michaiła Szczerbaka, w osiedlu 
Czeczugi. W obydwu przypadkach zostali oni rozstrzelani przez innych 
partyzantów sowieckich i pochowani przez miejscowych górali na cmen-
tarzu parafialnym w Tylmanowej za wiedzą Niemców (3,  4). W 1948 roku 
nastąpiła ich ekshumacja i przeniesienie na kwaterę wojenną w Nowym 
Targu. Z kolei 1 października 1944 roku na plebanii w Ochotnicy Dolnej 
zastrzeleni zostali przez lejtn. Piotra Jarosławcewa „Petra” 2 NN party-
zanci sowieccy z oddziału ppłk. Afanasija Gładilinia. Pochowano ich na 
cmentarzu parafialnym w Ochotnicy Dolnej i w 1948 roku ekshumowano 
na kwaterę żołnierzy sowieckich w Nowym Targu (5) .

Likwidowano także, z rozkazu dowódców, pojedynczych partyzan-
tów AK. 19 października 1944 roku, podczas trwania „bitwy ochotnic-
kiej”, zastrzelono 4 partyzantów – dawnych policjantów „granatowych”, 
podejrzewanych o  bunt w  oddziale „Lamparta” oraz przestępstwa 
pospolite: Czesław Rajski „Krokus”, NN „Hugo”, NN „Kiełbaska”, NN 
„Lis II”. Grób skrywający wszystkich (lub tylko 2 skazanych na śmierć) 
żołnierzy znajduje się w osiedlu Młynne w Ochotnicy Dolnej (6). Także 
w Ochotnicy Dolnej, w osiedlu Twarogi, zachowała się mogiła Michała 
Mnichowskiego „Żbika”, partyzanta IV batalionu 1. PSP AK, który 
został rozstrzelany 28 listopada 1944 roku w związku z podejrzeniem 
o współpracę z Niemcami i wcześniejszą służbą w Kripo (7).

Fragment dziennika wydarzeń IV batalionu 1. Pułku Strzelców Podhalańskich AK, w którym odnotowano egzekucję 
wykonaną na strz. Michale Mnichowskim „Żbiku” (ze zbiorów Muzeum Krakowa)
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W latach powojennych również dochodziło do egzekucji partyzan-
tów z rozkazu Józefa Kurasia „Ognia”, dowódcy oddziału, a następnie 
zgrupowania „Błyskawica”. 24 września 1946 roku w  pobliżu obozu 
partyzanckiego Pod Magurką zastrzelony został Józef Miceusz „Sygnał”, 
uciekinier z  więzienia św. Michała w  Krakowie, przyjęty do oddzia-
łu „Ognia”, który okazał się być dawnym konfidentem niemieckim. 
Dokładna lokalizacja jego grobu nie jest jednak znana (8) . Miesiąc póź-
niej, 25 października 1946 roku, zastrzelony został w osiedlu Kotelnica 
nad Tylmanową Marian Kubiak „Roman”, oficer w  oddziale „Ognia” 
i dowódca 1. kompanii Zgrupowania Partyzanckiego „Błyskawica”, na 
którym ciążyły zarzuty zaniedbywania żołnierzy i  nadużyć finanso-
wych. Pierwotny grób Kubiaka (9) został odnaleziony w  ramach prac 
poszukiwawczych i przebadany, a szczątki ekshumowane i pochowane 
na cmentarzu parafialnym w Tylmanowej w 2020 roku (10).

Józef Kuraś „Ogień” odbiera meldunek od Mariana Kubiaka „Romana” w obozie nad Przełęczą Borek w Gorcach latem 
1946 roku (ze zbiorów IPN)
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Z  rąk partyzantów ginęli też współpracownicy podziemia, podej-
rzewani o zdradę i współpracę z Niemcami. 19 października 1944 roku 
nad Skałką w Ochotnicy Górnej zastrzelono Barbarę Kuźniar (vel Marię 
Ostrowską), łączniczkę AK, podejrzewaną o zdradę oddziału „Lamparta”. 
Jej domniemany grób znajduje się w  rejonie tzw. Lasu nad Skałką, 
w  pobliżu grobu partyzanta „Piwonii” (11). Pod zarzutem współpracy 
z Niemcami rozstrzelane zostały w Tylmanowej, a następnie pochowa-
ne na miejscowym cmentarzu 3 osoby. W Ochotnicy Dolnej dokonano 
egzekucji 2 kolejnych. W Ochotnicy Górnej zastrzelone zostały z kolei 
4 osoby, w tym Andrzej Pyra, urzędnik gminy w Ochotnicy, oskarżany 
– najprawdopodobniej niesłusznie – o współpracę z Niemcami i zamor-
dowany w celach rabunkowych przez 4 partyzantów AK (którzy mieli go 
jedynie doprowadzić do kpt. „Lamparta”) 11 lub 12 września 1944 roku. 
Pyra został pochowany na cmentarzu parafialnym w Ochotnicy Górnej 
i jego grób znajduje się tam do dziś (12).

Domniemanych lub rzeczywistych współpracowników komunistów 
likwidowali również partyzanci powojennego podziemia niepodległo-
ściowego. Na cmentarzu w Tylmanowej pochowani zostali, zastrzeleni 
przez „ogniowców”, 3 mieszkańcy tej miejscowości. W  Ochotnicy 
Dolnej 7 lipca 1945 roku zastrzelony został przez partyzantów Oddziału 
Samoobrony AK kpr. Jana Wąchały „Łazika” milicjant Józef Chodniczak, 
dawny żołnierz AK, lecz jego grób nie zachował się (13). W Ochotnicy 
Górnej z rąk powojennego podziemia zginęło z kolei łącznie 6 osób. 

Groby osób zlikwidowanych przez podziemie
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01. Grób wojenny ks. Jana Chojnackie-
go, zastrzelonego 27 września 1944 roku 
na cmentarzu w Ochotnicy Dolnej pod-
czas pogrzebu partyzantów AK.

02. Grób rodzinny Jakuba Hebdy, za-
strzelonego przez Niemców 21 stycznia 
1945 roku w Tylmanowej.

03. Grób wojenny strz. Władysława 
Oczkosia „Władka”, żołnierza AK, za-
strzelonego przez Niemców 22 września 
1944 roku na Przełęczy Knurowskiej.

04. Grób wojenny plut. Władysława Pi-
sarskiego „Piwonii”, żołnierza AK, pole-
głego w walce z Niemcami 20 paździer-
nika 1944 roku na Przysłopie.

05. Grób wojenny strz. Ludwika War-
muza „Ptaszka”, żołnierza AK, zastrze-
lonego przez Niemców 28 listopada 1944 
roku w Ochotnicy Dolnej.

06. Grób wojenny strz. Jana Chariasza 
„Blondyna”, partyzanta oddziału „Ognia”, 
poległego w  walce z  sowieckim NKWD 
28 kwietnia 1945 roku pod Kiczorą.

07. Grób Józefa Cebuli, współpracow-
nika powojennego podziemia niepodle-
głościowego, znalezionego 15 listopada 
1947 roku powieszonego w  areszcie UB 
w Ochotnicy Górnej.

08. Zbiorowy grób wojenny Żydów 
w osiedlu Krzyśkie (Młynne), zamordo-
wanych przez Niemców między kwiet-
niem a  lipcem 1942 roku na terenie 
Ochotnicy Dolnej, Ochotnicy Górnej 
i Tylmanowej.

09. Grób zbiorowy Żydów w osiedlu Mi-
chałki (Rzeka), zamordowanych przez 
Niemców w 1942 roku w Tylmanowej.

10. Zbiorowy grób wojenny ofiar egze-
kucji niemieckiej z  23 lutego 1944 roku 
oraz pacyfikacji Rzeki Tylmanowskiej 
22 grudnia 1944 roku.

11. Grób rodzinny Jana Cebuli, zamor-
dowanego przez Niemców 22 grudnia 
1944 roku na Rzece Tylmanowskiej.

12. Zbiorowy grób wojenny (tzw. wspól-
na mogiła) ofiar pacyfikacji niemieckiej 
z  23 grudnia 1944 roku w  Ochotnicy 
Dolnej.

13. Zbiorowy grób wojenny rodziny 
Brzeźnych, ofiar pacyfikacji niemiec-
kiej z  23  grudnia 1944 roku w  Ochot-
nicy Dolnej.

14. Grób wojenny Juliana i  Aleksan-
dry Giełdczyńskich, ofiar pacyfika-
cji niemieckiej z  23 grudnia 1944 roku 
w Ochotnicy Dolnej.

Współczesne zdjęcia grobów związanych z wojną i okupacją, 
znajdujących się na terenie Gminy Ochotnica Dolna
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Współczesne zdjęcia grobów

15. Grób wojenny Bogusławy Borzę-
dowskiej, ofiary pacyfikacji niemiec-
kiej z 23 grudnia 1944 roku w Ochotni-
cy Dolnej.

16. Grób wojenny Marii Chryczyk 
(ur.  1907), ofiary pacyfikacji niemiec-
kiej z 23 grudnia 1944 roku w Ochotni-
cy Dolnej.

17. Grób wojenny Marii Chryczyk 
(ur.  1934), ofiary pacyfikacji niemiec-
kiej z 23 grudnia 1944 roku w Ochotni-
cy Dolnej.

18. Grób wojenny Tadeusza Chlipały, 
ofiary pacyfikacji niemieckiej z 23 grud-
nia 1944 roku w Ochotnicy Dolnej.

19. Grób wojenny Jana Gołdyna, ofia-
ry pacyfikacji niemieckiej z  23 grudnia 
1944 roku w Ochotnicy Dolnej.

20. Grób rodzinny Józefa Jordana, ofia-
ry pacyfikacji niemieckiej z  23 grudnia 
1944 roku w Ochotnicy Dolnej.

21. Grób rodzinny Jana Jagieły, ofia-
ry pacyfikacji niemieckiej z  23 grudnia 
1944 roku w Ochotnicy Dolnej.

22. Grób rodzinny Wiktora Zasadnie-
go, zastrzelonego przez Niemców 19 paź-
dziernika 1944 roku w Ochotnicy Dolnej.

23. Grób wojenny Marii (vel Marianny) 
Dłubacz, zastrzelonej przez Niemców 

31  grudnia 1944 roku w  Ochotnicy 
Dolnej.

24. Grób rodzinny Józefa Szlagi, za-
strzelonego przez Niemców 18 grudnia 
1944 roku w Ochotnicy Górnej.

25. Grób partyzantów AK, byłych „gra-
natowych” policjantów, rozstrzelanych 
z  rozkazu „Lamparta” 19 października 
1944 roku w  osiedlu Młynne w  Ochot-
nicy Dolnej.

26. Grób strz. Michała Mnichowskiego 
„Żbika”, partyzanta AK i  byłego funk-
cjonariusza Kripo, rozstrzelanego z  roz-
kazu „Lamparta” 28 listopada 1944 roku 
w  osiedlu Twarogi w  Ochotnicy Dolnej 
(fot. Marek Kurzeja).

27. Grób por. Mariana Kubiaka „Roma-
na”, dowódcy 1. kompanii Zgrupowania 
Partyzanckiego „Błyskawica”, rozstrze-
lanego z  rozkazu „Ognia” 25 paździer-
nika 1946 roku obok osiedla Kotelnica 
w Tylmanowej.

28. Domniemany grób Barbary Kuź-
niar, łączniczki AK, rozstrzelanej 
z  rozkazu „Lamparta” 19 październi-
ka 1944  roku w  pobliżu osiedla Skałka 
w Ochotnicy Górnej.

29. Grób Andrzeja Pyry, urzędni-
ka gminnego, rozstrzelanego z  rozkazu 
„Lamparta” 11 lub 12 września 1944 ro-
ku w Ochotnicy Górnej.
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Archiwum Narodowe w  Krakowie, 
UWKr 399, Ankiety dotycząca prze-
biegu działań wojennych oraz okupa-
cji niemieckiej

Archiwum Narodowe w Krakowie, UWKr 
II 1036
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przez UB Józefa Cebuli

Archiwum Oddziałowej Komisji Ścigania 
Zbrodni przeciwko Narodowi Polskie-
mu IPN w Krakowie, S 121/04/Zn, Eg-
zekucje niemieckie w Starej Wsi, Kro-
ścienku i Tylmanowej

Archiwum Parafii w  Ochotnicy Górnej, 
List Piotra Kuźniara do ks. Józefa Śle-
dzia z 21 lutego 1948 r.

Archiwum Parafii w  Ochotnicy Górnej, 
Liber defenctorum T.I, ag 1910

Archiwum Parafii w  Ochotnicy Dolnej, 
Liber Mortuorum 1901–1959, [tom] VI

Archiwum Parafii w  Tylmanowej, Liber 
mortuorum, Tomus VII, ab. a. 1925 
Tylmanowa
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shaberim Generalgouvernement (Ta-
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b) opracowania:

Budarkiewicz W., Strzelcy Podhalań-
scy w walce z okupantem, mps, bmd 
[przed 1966 r.].

Budarkiewicz W., AK na Podhalu. 
Wspomnienia partyzanta podha-
lańskiego, bm, 1990.

Budarkiewicz W., Wspomnienia partyzan-
ta podhalańskiego, Nowy Targ 1986.

Byli z nami. O działalności radzieckich 
partyzantów na ziemiach polskich, 
Warszawa 1966.

Czajka S., Ochotnica. Dzieje gorczań-
skiej wsi 1416-1986, Jelenia Góra 1987.

Dereń B., Józef Kuraś „Ogień”. Party-
zant Podhala, Warszawa 2000.

Dzieszyński R., Krwawa wigilia. Walka 
i  martyrologia wsi Ochotnica, War-
szawa 1980.

Faix-Dąbrowski Z., Krwawa wigilia 
w  Ochotnicy [1], „Okruchy wspo-
mnień z  lat walki i  martyrologii AK” 
1994, nr 8.

Faix-Dąbrowski Z., Krwawa wigilia 
w Ochotnicy [2]. Tragedia ziemi na-
jechanej, „Okruchy wspomnień z  lat 
walki i martyrologii AK” 1994, nr 9.

Faix-Dąbrowski Z., Tragiczna śmierć 
księdza Jana Chojnackiego,  
„Okruchy wspomnień z  lat walki 
i martyrologii AK” 1992, nr 4.

Golik D., Obszar opanowany przez le-
śnych. Działania partyzanckie oraz 
represje aparatu bezpieczeństwa na 
terenie Ochotnicy w  latach 1945-
1956, Kraków 2010.

Golik D., Partyzanci „Lamparta”. Histo-
ria IV batalionu 1. pułku strzelców 
podhalańskich AK, Kraków 2014.

Golik D., Wrzesień 1939 w dolinie Du-
najca. Bój graniczny i  walki nad 
górnym Dunajcem między 1 a  6 
września 1939 roku, Kraków 2018.

Gronków i  Gronkowianie, red. ks. W. 
Zarębczan, Gronków 1998.

Jamińska S., Życie górali ochotnickich 
na Podhalu oparte na faktach. Opis 
wojenny, rkp, bp, Tenczynek 1985.

Janc F., Tylmanowa. Przedwczoraj, 
wczoraj, dziś, Poznań 2000.

Korkuć M., Józef Kuraś „Ogień”. Podha-
lańska wojna 1939-1945, Kraków 2011.

Korkuć M., „Zostańcie wierni tylko Pol-
sce...”. Niepodległościowe oddziały 

Ustawa z dnia 22 listopada 2018 r. o gro-
bach weteranów walk o wolność i nie-
podległość Polski



57

partyzanckie w Krakowskiem (1944–
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Groby żołnierzy oraz ofiar działań frontowych  
i innych wypadków wojennych

I) Groby istniejące
7. Grób wojenny ks. Jana Chojnackiego, zastrzelonego 27 września 
1944 roku na cmentarzu w Ochotnicy Dolnej podczas pogrzebu par-
tyzantów AK.
8. Grób rodzinny Jakuba Hebdy, zastrzelonego przez Niemców 
21 stycznia 1945 roku w Tylmanowej.

II) Groby ekshumowane, zlikwidowane lub takie, których nie udało się 
precyzyjnie zlokalizować

1. Grób zbiorowy żołnierzy niemieckich i  słowackich, poległych 
4 września 1939 roku podczas walk na Rzece Tylmanowskiej (ekshu-
mowany w 1940 roku).
2. Domniemany rejon pochowania żołnierzy Wojska Polskiego, po-
ległych 4 września 1939 roku podczas walk na Rzece Tylmanowskiej.
3. Grób pojedynczy żołnierza niemieckiego, poległego 4 września 
1939 roku podczas walk na Rzece Tylmanowskiej (ekshumowany 
w 1940 roku).
4. Grób zbiorowy żołnierzy słowackich, poległych 4 września 1939 roku 
podczas walk w Ochotnicy Dolnej oraz na Rzece Tylmanowskiej.
5. Groby mieszkańców Tylmanowej, zabitych w wyniku walk 4 wrze-
śnia 1939 roku.
6. Grób Józefa Wójciaka, zastrzelonego przez partyzantów sowieckich 
15 lipca 1944 roku w osiedlu Jaszcze w Ochotnicy Górnej.
9. Grób Adama Zachera, zastrzelonego przez żołnierzy sowieckich 
26 stycznia 1945 roku w Tylmanowej.

Legenda mapy i planów cmentarzy
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Groby partyzantów i osób związanych  
z konspiracją niepodległościową 

I) Groby istniejące
1. Grób wojenny strz. Władysława Oczkosia „Władka”, żołnierza 
AK, zastrzelonego przez Niemców 22 września 1944 roku na prze-
łęczy Knurowskiej.
3. Grób wojenny plut. Władysława Pisarskiego „Piwonii”, żołnierza AK, 
poległego w walce z Niemcami 20 października 1944 roku na Przysłopie.
4. Grób wojenny strz. Ludwika Warmuza „Ptaszka”, żołnierza AK, za-
strzelonego przez Niemców 28 listopada 1944 roku w Ochotnicy Dolnej.
6. Grób wojenny strz. Jana Chariasza „Blondyna”, partyzanta od-
działu „Ognia”, poległego w walce z sowieckim NKWD 28 kwietnia 
1945 roku pod Kiczorą.
8. Grób Józefa Cebuli, współpracownika powojennego podziemia 
niepodległościowego, znalezionego 15 listopada 1947 roku powieszo-
nego w areszcie UB w Ochotnicy Górnej.

II) Groby ekshumowane, zlikwidowane lub takie, których nie udało 
się precyzyjnie zlokalizować

2. Grób strz. Ignacego Gorczewskiego „Brzozy” i  strz. Aleksandra 
Krzystyniaka „Szarotki”, żołnierzy AK, zastrzelonych 25 września 
1944 roku na Lubaniu (ekshumowany najprawdopodobniej w 1948 roku).
5. Domniemany rejon pochowania Piotra Boczkariowa i  Piotra 
Bondarienki, partyzantów sowieckich, poległych w starciu z Niemcami 
22 grudnia 1944 roku w Ochotnicy Dolnej (ekshumowany w marcu 
1948 roku).
7. Grób braci Franciszka i  Wojciecha Dolińskich, współpracowni-
ków zgrupowania „Ognia”, zamordowanych przez funkcjonariuszy 
UB i żołnierzy KBW 7 października 1946 roku w osiedlu Za Holiną 
w Ochotnicy Górnej.

Legenda mapy i planów cmentarzy
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Groby ofiar pacyfikacji i akcji represyjnych  
okupanta niemieckiego 

I) Groby istniejące
1. Zbiorowy grób wojenny Żydów, zamordowanych przez Niemców 
między kwietniem a lipcem 1942 roku na terenie Ochotnicy Dolnej, 
Ochotnicy Górnej i Tylmanowej.
2. Grób zbiorowy Żydów, zamordowanych przez Niemców w 1942 roku 
w Tylmanowej.
4. Zbiorowy grób wojenny ofiar egzekucji niemieckiej z  23 lutego 
1944 roku oraz pacyfikacji Rzeki Tylmanowskiej 22 grudnia 1944 roku.
5. Grób rodzinny Jana Cebuli, zamordowanego przez Niemców 
22 grudnia 1944 roku na Rzece Tylmanowskiej.
6. Zbiorowy grób wojenny (tzw. wspólna mogiła) ofiar pacyfikacji 
niemieckiej z 23 grudnia 1944 roku w Ochotnicy Dolnej.
7. Zbiorowy grób wojenny rodziny Brzeźnych, ofiar pacyfikacji nie-
mieckiej z 23 grudnia 1944 roku w Ochotnicy Dolnej.
8. Grób wojenny Juliana i Aleksandry Giełdczyńskich, ofiar pacyfika-
cji niemieckiej z 23 grudnia 1944 roku w Ochotnicy Dolnej.
10. Grób wojenny Bogusławy Borzędowskiej, ofiary pacyfikacji nie-
mieckiej z 23 grudnia 1944 roku w Ochotnicy Dolnej.
11. Grób wojenny Ewy (vel Marii) Chryczyk, ofiary pacyfikacji nie-
mieckiej z 23 grudnia 1944 roku w Ochotnicy Dolnej.
12. Grób wojenny Marii Chryczyk, ofiary pacyfikacji niemieckiej 
z 23 grudnia 1944 roku w Ochotnicy Dolnej.
13. Grób wojenny Tadeusza Chlipały, ofiary pacyfikacji niemieckiej 
z 23 grudnia 1944 roku w Ochotnicy Dolnej.
14. Grób wojenny Jana Gołdyna, ofiary pacyfikacji niemieckiej 
z 23 grudnia 1944 roku w Ochotnicy Dolnej.
15. Grób rodzinny Józefa Jordana, ofiary pacyfikacji niemieckiej 
z 23 grudnia 1944 roku w Ochotnicy Dolnej.
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16. Grób rodzinny Jana Jagieły, ofiary pacyfikacji niemieckiej 
z 23 grudnia 1944 roku w Ochotnicy Dolnej.
18. Grób rodzinny Anny Kołaciak, ofiary pacyfikacji niemieckiej 
z 23 grudnia 1944 roku.
19. Grób rodzinny Wiktora Zasadniego, zastrzelonego przez Niemców 
19 października 1944 roku w Ochotnicy Dolnej.
22. Grób wojenny Marii Dłubacz, zastrzelonej przez Niemców 
31 grudnia 1944 roku w Ochotnicy Dolnej.
25. Grób rodzinny Józefa Szlagi, zastrzelonego przez Niemców 
18 grudnia 1944 roku w Ochotnicy Górnej.

II) Groby ekshumowane, zlikwidowane lub takie, których nie udało się 
precyzyjnie zlokalizować

3. Domniemany rejon pochówku Żydów, zamordowanych przez 
Niemców w 1942 roku w Ochotnicy Górnej.
9. Grób Marii i Anny Kawelec, ofiar pacyfikacji niemieckiej z 23 grud-
nia 1944 roku w Ochotnicy Dolnej.
17. Grób Władysława Tworka, zastrzelonego przez Niemców 28 listo-
pada 1944 roku w Tylmanowej.
20. Grób Wojciecha Błachuta, zastrzelonego przez Niemców 28 listo-
pada 1944 roku w Ochotnicy Dolnej.
21. Grób Józefa Chlipały, zastrzelonego przez Niemców 31 grudnia 
1944 roku w Ochotnicy Dolnej.
23. Grób Stanisława Ludwina, zastrzelonego przez Niemców 18 paź-
dziernika 1944 roku w Ochotnicy Górnej.
24. Grób Jacentego Skrzypniaka, zastrzelonego przez Niemców 
18 października 1944 roku w Ochotnicy Górnej.
26. Grób Józefa Chlipały, zastrzelonego przez Niemców 11 stycznia 
1945 roku w Ochotnicy Górnej.
27. Grób Józefa Jagieły, zastrzelonego przez Niemców 19 październi-
ka 1944 roku w Ochotnicy Dolnej.

Legenda mapy i planów cmentarzy
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Groby osób zlikwidowanych przez podziemie pod zarzutem współ-
pracy z Niemcami, komunistami lub w innych okolicznościach 

I) Groby istniejące
6. Grób partyzantów AK, byłych „granatowych” policjantów, roz-
strzelanych z rozkazu „Lamparta” 19 października 1944 roku w osie-
dlu Młynne w Ochotnicy Dolnej.
7. Grób strz. Michała Mnichowskiego „Żbika”, partyzanta AK i  by-
łego funkcjonariusza Kripo, rozstrzelanego z  rozkazu „Lamparta” 
28 listopada 1944 roku w osiedlu Twarogi w Ochotnicy Dolnej.
10. Grób por. Mariana Kubiaka „Romana”, dowódcy 1. kompanii 
Zgrupowania Partyzanckiego „Błyskawica”, rozstrzelanego z  roz-
kazu „Ognia” 25 października 1946 roku obok osiedla Kotelnica 
w Tylmanowej.
11. Domniemany grób Barbary Kuźniar, łączniczki AK, rozstrzelanej 
z  rozkazu „Lamparta” 19 października 1944 roku w pobliżu osiedla 
Skałka w Ochotnicy Górnej.
12. Grób Andrzeja Pyry, urzędnika gminnego, rozstrzelanego z roz-
kazu „Lamparta” 11 lub 12 września 1944 roku w Ochotnicy Górnej.

II) Groby ekshumowane, zlikwidowane lub takie, których nie udało się 
precyzyjnie zlokalizować

1. Grób NN żołnierza niemieckiego, zastrzelonego przez partyzan-
tów 24 września 1944 roku koło osiedla Obłaz Górny w Tylmanowej.
2. Grób 2 NN żołnierzy niemieckich, zastrzelonych przez partyzantów 
AK 20 stycznia 1945 roku w pobliżu osiedla Furcówka w Ochotnicy 
Górnej.
3. Grób NN oficera sowieckiego, rozstrzelanego przez partyzan-
tów sowieckich 30 października 1944 roku w  osiedlu Kotelnica 
w Tylmanowej (ekshumowany w marcu 1948 roku).
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4. Grób Michaiła Szczerbaka, oficera sowieckiego, rozstrzelanego 
przez partyzantów sowieckich 20 listopada 1944 roku w  osiedlu 
Czeczugi w Tylmanowej (ekshumowany w marcu 1948 roku).
5. Grób 2 NN partyzantów sowieckich, zastrzelonych przez oficera 
sowieckiego 1 października 1944 roku w  Ochotnicy Dolnej (ekshu-
mowany w marcu 1948 roku).
8. Grób Józefa Miceusza „Sygnała”, partyzanta oddziału „Błyskawica”, 
rozstrzelanego z  rozkazu „Ognia” 24 września 1946 roku w  osiedlu 
Pod Magurką w Ochotnicy Górnej.
9. Pierwotne miejsce pochówku por. Mariana Kubiaka „Romana”, 
dowódcy 1. kompanii Zgrupowania Partyzanckiego „Błyskawica”, 
rozstrzelanego z  rozkazu „Ognia” 25 października 1946 roku obok 
osiedla Kotelnica w Tylmanowej.
13. Grób Józefa Chodniczaka, byłego żołnierza AK, a następnie funk-
cjonariusza MO, zastrzelonego z rozkazu „Łazika” 7 lipca 1945 roku 
w Ochotnicy Dolnej.

Legenda mapy i planów cmentarzy
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